A VERS. 3. Sed etiam in die tribulationis meæ, inquit, Deum exquisivi manibus meis nocte contra eum, et non sum deceptus. Quod multæ sint proborum calamitates (nam vir non tentatus inglorius est), omnimode docent divina Scripturæ: quod autem in ærumnis degentes sibi ipsi superiores evaserint, experimentumque patientiæ suæ dederint, non confusi ita ut vertigine laborarent et turbarentur, ita docet ille, In tribulatione dilatasti mihi¹⁶; divinus item Apostolus hæc tradit, Tribulationem patimur, sed non angustiamur; dejicimur, sed non perimus; persecutionem patimus, sed non derelinquimus¹⁷. Sic igitur hic ait: In die tribulationis meæ Deum exquisivi. Non enim ad tribulationem inferentes, non ad tumidos illos respiciebam; sed oculo mentis meæ ad Deum tribulationis tempore converso, ipsum exquirebam. Manibus vero meis quærebam eum, institutus ad levandas sanctas manus secundum effatum illud: Volo autem viros orare, levantes sanctas manus¹⁸. Idque non die solum, sed etiam nocte manus meas contra eum erigebam; ita ut tam oratione quam vocibus emissis illum exquirerem. Quapropter hæc agens non sum deceptus: nam perquisitus ille inventus a me fuit, et intendit mihi, auresque mihi præbuit. Pro illo autem, Manibus meis nocte contra eum, et non sum deceptus, Symmachus hoc modo interpretatus est, Manus mea nocte extensa erat assidue. Hanc itaque maximam et solam nactus sum consolationem. Seu alio modo, afflictionis meæ tempore neminem ex hominibus admittebam qui vellet me consolari, ac moderari dolori meo. Quare subdit: — VERS. 4. Renuit consolari anima mea; sive, secundum Symmachum, Non persuadebatur consolationem admittere anima mea; sed hominibus quidem consolari et hortari volentibus non obtemperabam; verum memor fuī Dei et delectatus sum: nam Dei memoria ad letitiam mihi satis erat; quin etiam ait, exercitatus sum, et defecit spiritus meus; pro quo Symmachus interpretatus est, Loquebar in meipso et animo deficiebam. Quoniam, inquit, loquebar mibi ipsi, animo deficiebam: et cum exercitarer apud meipsum, tunc deficiebat spiritus meus; cum vero Dei recordarer, letitia replebar; sed etiam cum eum manibus meis noctu exquirerem, non aberrabam: nam ipsum ceu vicinum, presentem mihi, et loco meæ propitiū deprehendebam.

B VERS. 5. Anticipaverunt vigiliae oculi mei, turbatus sum et non sum locutus. Cogitationes quæ mihi afflictionem pariebant tales erant. Quia enim abjectionem populi, quam memorati propheticī sermones vaticinati sunt, prospiciebam, jure turbabar, mecumque reputabam, num ipsorum calamitas sine remedio futura sit. Nam quod tempore que-

¹⁶ Psal. iv, 2. ¹⁷ II Cor. iv, 8, 9. ¹⁸ I Tim. ii, 8.

dam abjiciendi, et quod in finem id ipsum passuri essent, id sane credebam obtemperans prophetas dicenti : *Utquid, Deus, repulisti in finem, iratus est furor tuus super oves pascuae tuae?*¹⁸ ac in meipso dubius hærebam, isthac revolvens : *Nunquid in æternum projicet Dominus, aut non apponet ut complaceat adhuc?* et cætera. Hæc cogitans turbabar; sed in memoriam repetebam dies antiquos, et annos æternos ex veteri Scriptura mecum reputabam, quoties videlicet cum ipsos peccati causa abjecisset, reduxit tamen; et cum impie agentes hostibus tradidisset, iterum recepit. Cur ergo cum olim post gravia scelera revocaret eos, neque repellere in finem nec abscederet misericordiam suam; nihil tale jam faciet, et humanitatis pristinæ misericordiaeque obliviscetur, qui patiens et multæ misericordiae, et miserationum amans est? Hæc nocte mecum reputabam, et scopebam spiritum meum, meas scilicet cogitationes examinans et explorans, discernensque spiritum, num quid ad dubiorum solutionem subjiceret. Pro illo autem, anticipaverunt vigilias oculi mei, Symmachus, impediabant, inquit, sursum aspicere oculi mei. In me namque tot cogitationes colligens occludebam oculos meos, ut ne in sensibilia impingens a proposito abducerer. Clausis itaque corporis oculis, in meipso dubius hærebam, non voce loquens, non alium compellans, sed ipse mecum cogitabam. Quare pro illo, *Turbatus sum, et non sum locutus,* et cæteris, apud Symmachum dicitur, *Dubitabam, et non locutus sum.* — VERS. 6, 7. *Recogitabam dies pristinos, annos qui a saeculo sunt in memoriam revocabam. Sed psalmos meos noctu cum corde meo recitabam: et vir præsens erat spiritus meus.* Cum ita pervigil degerem, et noctes insomnes ducerem, ea sollicite volvetham animo, quæ superius dicta sunt : *Quasi in silva lignorum securibus exciderunt januas ejus in id ipsum, in securi et ascia diruperunt eam.* In terra polluerunt tabernaculum nominis tui. Dixerunt in corde suo cognationes eorum simul : *Quiescere faciamus dies festos Dei a terra. Signa nostra non vidimus, jam non est propheta, et nos non cognoscet amplius?*¹⁹ In his igitur dubitabam, num mala hujusmodi perpessis remedium futurum sit. Verisimileque est Idithum, cum Asaph prophetiam audisset, et talia secum reputaret, prophetam quasi magistrum interrogasse, ac interrogantis more hanc movisse quæstionem : *Quid igitur, o propheta? cum hæc propheticæ dixeris, ediscere nos sequer velim:* — VERS. 8-10. *Nunquid in æternum projicet Dominus, et non apponet ut complaceat adhuc? aut in finem misericordiam suam abscondet a generatione in generationem? aut oblitiscetur miseri Deus, aut continebit in ira misericordias suas?* Ad tales propositiones Asaph doctrinam suam paravit, psalmum pro ipso Idithum conscribens, eumque ad talia dicenda instituens : *Voce mea ad Do-*